mni fermento falsæ doctrinæ & impiæ vitæ Matth. 26. v. 6. Per septem dies azyma erant comedenda: sic toto vitæ nostræ tempore, quod per septem dierum decursum aliquoties repetitum terminatur, in azymis sinceritatis ac veritatis epulari debemus. *Quisquis fermentatum comederit, ejus anima excidetur ex Israel*, ait Dominus Exod. 12. v. 15. eadem severitate de illis, qui fermento falsæ doctrinæ & flagitiosæ vitæ delectantur, per Apostolum pronunciat Rom. 8. v. 13. *Si secundum carnem vixeritis moriemini*. Quemadmodum comestioni agni Paschalis & azymorum conjungebantur herbæ amaræ, quibus appetitus excitabatur: ita quoque in illis, qui per fidem Christi beneficiis frui expetunt, requiritur vera pœnitentia, serietà cordis compunctio, dolor de admissis peccatis cum flagranti desiderio gratiæ conjunctus, mortificatio veteris hominis, patientia in cruce, per quam desiderium gratiæ & cœlestium bonorum Deus in cordibus nostris accendit. Quemadmodum agnus Paschalis comedeatur ab Israelitis *festinanter*, ita ut lumbi eorum essent præcincti, ac calceamenta in pedibus & baculos in manibus haberent: sic beneficia Christi absque omni cunctatione amplecti debemus, memores nostræ conditionis, quod *hic non habeamus civitatem manentem* Hebr. 13. vers. 14. Spretis terrenis & animo ab Ægypto hujus mundi averso aspiremus ad cœlestia dicentes cum Apostolo: *Cupio dissolvi & esse cum Christo* Philip. 1. v. 23. *Sint lumbi nostri præcincti, ac semus similes hominibus, qui expectant dominum suum* Luc. 12. v. 35. & 36. *Cingulum renum* notat mortificationem carnis, ac promptum & expeditum animum ad Dei obsequium, *Calceis* opus est, ut in via verbi divini ingrediamur ac *parati simus ad confessionem Evangelii* Ephes. 6. vers. 15. neve scandalis ac lapsuum occasionebus pedes nostri laucientur. *Baculo*, h. e. præsidio verbi opus est ad firmandos pedes in via vocationis, ad dirigendos gressus nostros Psal. 23. vers. 4. ad robur fidei, cui innitatur, ad pugnandum contra tentationes & adversitates, ad nos erigendos, si fortè prolabamur, ad transiliendum torrentem tribulationis &c. Ephes. 6. v. 17. 5. Denique agnus Paschalis non solum certis ritibus manducabatur, sed etiam *sanguis illius* postibus ædium ac superliminari hyssopi fasciculi *aspergebatur* Exod. 12. vers. 22. Stapulensis hoc itidem ad Christi crucifixionem accommodat. *Utrumque* inquit, *crucis brachium sancto Domini sanguine enat imbuendum dextrâ & levâ manu Domini percussâ copiose utrumque postem irrigante. Sed & superliminare, quod à capite Domini incipiens, deorsum vergebat, preciosissimi capitis Domini spinarum acutissimarum aculeis percussum cruore rinctum permaduit, ac crux in Christo erat vite ostium, sed tunc cum haberet sanguinis signum. Verum quia aspersio illa sanguinis potius ad manducationem quam ad mactationem agni pertinet (quia enim esu sanguinis Judæis interdictum fuit Lev. 6. vers. 27. ideo loco esus aspersio fuit instituta) ideo per hanc asperisionem rectius significari dicitur, quod corpus & animam Christi sanguine aspergere, h. e. firmiter credere debeamus, ipsum sanguine suo corpus & animam nostram à peccatis mundare 1. Johann. 1. vers. 7. quodque non solum sacramentaliter in Eucharistia corpus Christi manducare, & sanguinem ejus bibere, sed etiam spiritualiter per veram fidem carnem*

ejus

ejus manducare, & sanguinem ejus bibere debeamus Joh. 6. v. 53. Justin. in Dial. cum Tryph. p. 200. *Christi sanguinem juxta rationem suam in ipsum fidei in ades suas, h. e. seiplos aspergunt in eum credentes.* Sanguine agni uterq; postis tingitur, cum memoria passionis Christi in corde per fidem, & in ore per confessionem imprimitur Rom. 10. v. 10. *Hyssopus*, ex qua asperforium parabatur, est humilis & abjecta herbula 1. Reg. 44. v. 33. denotat igitur ministerium verbi coram mundo contemptum, per quod corda nostra virtute Spiritus S. sanguine Christi asperguntur Pl. 51. v. 9 Hebr. 10. v. 22. 1. Pet. 1. v. 2. *Hyssopus* etiam est herba amara, denotat igitur prædicationem legis, quæ sit salutaris, quando tingitur. Christi sanguine. Quemadmodum ædes Israelitarum sanguine agni Paschalis signatas Angelus percussor transiiebat, nec ullum earum habitatoribus afferebat nocuum: sic per Christi sanguinem ostio cordis nostri verâ fide aspersum infernalis exterminator avertitur, nosque ab ira Dei æterno exitio protegimur. Denique quemadmodum Israelitæ nocte illâ prohibebantur domo egredi ne ab Angelo percussore læderentur Ex. 12. 2. sic durante hujus seculi nocte non debemus à domo Dei, quæ est Ecclesia 1. Tim. 3. 15. egredi, sed in ea per veram in Christum fidem mysticum Pascha quotidie celebrare, ita non solum ab Angelo percussore liberi erimus, sed etiam ex Ægypto hujus seculi in promissam Patriam cœlestem per terram Canaan præfigurata introducemur. De hisce omnibus dubio procul Christus discipulos suos admonuit, quando ultimum Pascha cum illis celebravit. Quamvis verò hæc non sint ab Evangelistis disertè annotata, tamen ex aliorum Scripturæ locorū collatione facile colligi possunt.

Duo verò commemorat Lucas, quæ Christus in Paschali illa cœna, vel potius communi Paschalem ex recepta consuetudine proximè insecuta egerit, videl. 1. quod testificatus fuerit, se ardentissimo desiderio hoc ultimum Pascha cum discipulis celebrare hætenus expetivisse, additâ ratione, quod posthac non sit ultra ex eo comesturus, donec compleatur in regno Dei. 2. quod accepto poculo Paschali gratias egerit, discipulis illud exhibuerit, & inter se dividere jussit, additâ ratione, quod non sit bibiturus de fructu vitis, donec regnum Dei veniat. Prius pertinet ad *τὴν ἰμνασίαν*, posterius ad *τὴν ἀγάπην* Christi, in quæ duo capita Lucas alibi distribuit ea, quæ Christus in diebus ministerii sui egit Luc. 24. v. 19. Act. 1. v. 1. Desiderii de hoc ultimo Paschate celebrando testificatio proponitur hisce verbis: *Et ait ad eos, Desiderio desideravi hoc Pascha comedere vobiscum, antequam patiar. Dico enim vobis, posthac non edam ultra ex eo, donec compleatur in regno Dei.* Copulativa est hoc loco nota temporis. *Tunc* scilicet postquam agnus Paschalis jam erat comestus, dixit ad discipulos, cum quibus illum comederat: *Desiderio desideravi, h. e. maximopere desideravi per usitatum Hebraicum, quo nomen verbo ejusdem significationis additum significationem illius intendit.* Hebraicè diceretur *התאוותי לתאווה* ubi duplex est significationis augmentum. Nam *תאווה* in Hithpael significat valde cupit, maxime desideravit &c. & nomen desiderii additum verbi significationem auget. Syrus habet verbum *ܕܝܪܝܘܢܝܢ* cum nomine ex eodem formato: *Desideravit, concupivit magno desiderio.* Occurrit hic loquendi modus Num. 11. v. 4.

Vulgus promiscuum concupiscit concupiscenciam carni, h. e. maximo carniū desiderio flagrat. Prov. 21. v. 26. *Piger concupiscit concupiscenciam, h. e. semper desiderat & maximopere concupiscit ditiari.* Eodem modo, sed sancto desiderio Christus maximopere se desiderasse dicit comedere hoc Pascha cum discipulis, antequam pateretur. Epiphanius hæref. 30. memorat, Ebionæos hunc vericulum sic depravasse: *μη ἐπιθυμῶμεν ἐν ἐσπέρῳ αὐτῷ τὸ ἐσθῆναι τὴν Πασχαίαν μετὰ ἑαυτῶν; Num desideravi desiderio Paschali isto carne vobiscum vesci? quam depravationem multis ibidem refellit.* Euthym. in cap. 26. Matth. sic exponit: *Festinatione festinavi hoc anno Pascha edere vobiscum, antequam patiar, hoc est, non expectavi tempus à lege statutum, ne passio crucis prohiberet legalem cœnam ac mysticam, ex quo probat Christum die decimâ tertîâ, non autem decimâ quarta juxta legis constitutionem Pascha celebrasse.* Sed hanc Græcorum opinionem superius in cap. 166. refutavi. Quosdam veterum per τὸ *Pascha* intelligere in his Christi verbis Eucharistiam paulò antè in ratione ordinis ostendimus, sed ibidem monuimus, rectius de veteri Paschate sive agno Paschali illud intelligi, cujus desiderio sese Christus flagrasse asserit, non quod Pascha esset, sed quod ultimum esset Pascha, imò novissimum convivium, quod in corpore mortali cum suis discipulis in hoc mundo celebratus erat. Emphasis enim est in pronomine τῷ, desiderio desideravi vobiscum comedere hoc Pascha, h. e. hujus anni & hujus diei Pascha, hanc Paschæ cœnam, hunc agnum Pasch. Veluit Christus hoc dicere, Meministis, me aliquoties hætenus vobiscum Pascha celebrasse, ac typum agni Paschalis in ipsa celebratione diligenter exposuisse, sed nunquam tanto illius celebrandi & agni Paschalis comedendi desiderio flagravi quàm hoc tempore. Rationem exponit tum *openè* & *occultè* in verbis *antequam patiar* (ubi Syrus habet verbum *ܕܝܪܝܘܢܝܢ* quod significat ejusmodi passionem, quæ cum doloris sensu conjuncta, ne quis cum Hilario suspicetur, *passiones per Christi corpus transisse, sicut sagitta a transit aquas sine doloris sensu*) tum *apertè* & *manifestè* in subjecta *αἰτιολογίᾳ*. Dico enim vobis, posthac non edam ultra ex eo, donec compleatur in regno Dei. Sensus est, inde atq; ideo tanto hujus Paschatis flagravi desiderio, quia erit ultimum, quod immediatè excipiet complementum illius quod in veteri Paschate fuit præfiguratum. Fuit autem agnus Paschalis figura, tum immolationis Christi in ara crucis (quia agnus ille Paschalis fuit mactatus & sanguis ejus largiter effusus) tum Sacramenti Eucharistici (quia agnus ille non solum fuit mactatus, & sanguis ejus effusus, sed etiam carnes agni igni assatæ fuere manducatæ & sanguis ejus potibus adidum illitus, ac sicut agnus Paschalis fuit posterius V. T. Sacramentum, circumcisio prius, sic Eucharistia est posterius N. T. Sacramentum, Baptismus prius, & proinde ut Baptismus successit in locum circumcissionis Col. 2. v. 11. sic Eucharistia in locum agni Paschalis.) Ergo quando Christus dicit, se magno hujus ultimi Paschatis desiderio flagrasse, significat mox institutum iri Eucharistia Sacramentum, mox etiam securam suam passionem & mortem, quorum utrumq; in agno Paschali fuit præfiguratum. Quidam statuunt, agnum Paschalem in Ægypto primitus mactatum propinquorem similitudinè gefuisse cum immolatione Christi in cruce, cum mactationem

tionem illam primam mox secuta fuerit, liberatio Israelitarum ex Ægyptiaca captivitate, quæ fuit typus liberationis spiritualis per Christi passionem & mortem præstita; agnum verò illum paschalem, qui quotannis in terra Canaan mactatus fuit, propius significasse Eucharistiæ Sacramentum, sed cum agnus in Ægypto & postea in terra Canaan mactatus fuerit, unum idemque Sacramentum, idè uterque rectius dicitur & Eucharistiæ & passionis Dominicæ figura, passionis quidem ratione mactationis & sanguinis effusionis, Eucharistiæ verò ratione carnis manducate & sanguinis asperfi. Hæc ergo fuit causâ propria, principalis & adæquata, propter quam Christus tanto hujus ultimi Paschalis desiderio tenebatur, nimium primò, quia post ejus celebrationem mox instituturus erat novum N. T. Sacramentum, in quo non amplius typicum agni Paschalis corpus & sanguis, sed proprium ipsius CHRISTI Salvatoris corpus & sanguis manducantibus & bibentibus exhiberetur. Voluit autem Salvator non nisi post ultimam cœnam Paschalem hoc novum N. T. Sacramentum instituere, quia in locum abrogati veteris Paschalis succedere debuit, & quia voluit illud esse perpetuum memoriale suæ erga nos dilectionis, quam more amicorum discedentium vel morte separandorum hoc symbolo nobis commendavit. Pari ratione non post passionem ac resurrectionem, sed antè eam hoc Sacramentum instituere voluit, quia debuit esse Testamentum morte ipsius Testatoris confirmandum, & quia institutum fuit ad annunciandum ac prædicandum mortem Testatoris. Cor. ii. v. 26. proinde etiam ante mortem, cum adhuc mortale & passibile corpus circumferret, illud instituit. Sicut Israelitæ Pascha vetus celebrabant in memoriam corporalis liberationis ex Ægyptiaca servitute: sic Eucharistiæ Sacramentum in N. T. celebratur in memoriale spiritualis liberationis ex infernali servitute per Christi passionem & mortem præstita; cujus rei causâ immediatè post ultimam cœnam Paschalem Christus cœnam Sacramentalem instituit. quia ergo conveniens erat in ultima cœna Paschali, paulò antè passionem & mortem novum N. T. Sacramentum institui, inde Christus ultimam illam Paschalem se tantopere desiderasse asserit, non ratione ipsius cœnæ Paschalis, sed ratione Eucharistici Sacramenti post eam, utpote ultimam instituendi. Deinde quia per ultimam illius cœnæ Paschalis celebrationem mox passionem & mortem suam Christus erat aditurus & opere ipso completurus, quicquid per agnum Paschalem in V. T. fuit præfiguratum. Hanc rationem exponit ipse Christus, quando addit, *desideravi hoc Pascha vobiscum comedere, antequam patiar*, acerbissimos scilicet cruciatus & mortem ignominiosissimam pro salute generis humbeundam. Hoc ergo vult dicere. Pascha illud, quod à dilecti mei discipuli vobiscum celebravi, institutum est à Deo non solum in recordationem pristini beneficii, videlicet corporalis liberationis ex Ægyptiaca servitute, sed etiam in figuram futuri beneficii, videlicet spiritualis liberationis ex infernali captivitate per Messiam præstandæ. Miserabilis fuit illa servitus & captivitas, quâ majores nostri à Pharaone in Ægypto fuere oppressi, ac gloriosa fuit liberatio, quâ benignissimus Deus ex eadem ipsos liberavit, sed longè miserabilior ac gravior est spiritualis illa servitus & captivitas, quâ totum genus humanum

Harm. Tom. II, vel Gerhard. Cont. pars secunda.

ab infernali Pharaone videlicet Diabolo propter peccatum tenetur constrictum, ac longè gloriosior erit liberatio, quâ benignissimus Deus ex eadem per passionem & mortem meam illud liberabit. Non sufficit agnum Paschalem comedere in *μνημόσυνον* beneficii pristini, sed requiritur, ut manducetur etiam in signum futuri, & jam proximè instantis beneficii. Cum infernalis Pharaon ante quatuor ferè annorum nullia primos parentes & in illis totum genus humanum per peccatum in potestatem suam redegit, ego in æterno S. S. Trinitatis consilio Mediator sum constitutus, & promisi, me in plenitudine temporis veram hum. Nat. assumpturum, in ea passionem & mortem subiturum, & hac ratione ex servitute peccati & captivitate Satanae genus humanum iterum liberaturum, in cujus rei signum primos parentes vestibus pelliceis indui, sacrificandi ritum ipsos docui, agnum Paschalem & reliqua V. T. sacrificia unice propitiatorii sacrificii à me in ara crucis offerendi typos institui. Jam præstò est tempus illud definitum, quo typus ille agni paschalis & omnes reliqui V. T. typi sunt implendi, quo me ipsum in ara crucis immolaturus sum, ut genus hum. ex infernali Pharaonis captivitate liberetur. O quoties & quàm ardenti desiderio experivi hoc tempus maturari! Ecce jam præstò est, jam celebratum est ultimum Pascha, imò novissimum convivium, quod vobiscum in terris acturus sum. Non est mihi ignotum, mox ab hac Paschali cœna, ubi prius Sacramentum Eucharisticum instituere & valedictorio sermone vos exero, imminere mihi passionem gravissimam & mortem acerbissimam, sed tantum abest, ut eam subterfugiam, ut ob hoc ipsum ardentissimo desiderio hanc ultimam cœnam Paschalem hæcenus expecterim. Sic ergo verbis hæc Christus docet, vetus illud Pascha Judaicum non solum in memoriam liberationis corporalis ex Ægyptiaca servitute, sed etiam in figuram spiritualis liberationis ex infernali captivitate per Messiam præstandæ divinitus institutum fuisse. 2. ostendit, se non esse imminens passionis ignarum, nec ex quadam necessitate vel coactione, sed ex immenso amore & eo orto ardenti desiderio redimendi gen⁹ humanum passionis & mortis supplicia adire Luc. 12. v. 50. Desiderat enim passionem, non quod in se ac per se fuerit levis vel jucunda, quia propter acerbitatem ejus passionis calicem ut verus homo post deprecatur Matt. 26. v. 39. 42. & 44. sed quia ineffabili amoris desiderio salutem humani generis stitit, quæ per ipsius passionem & mortem erat procuranda. Homo nudus, cum primis verò peccator potius optasset Pascha illud ultimum nunquam venire, quia Natura hominis præsertim peccatoris à morte abhorret, sed Christus redemptionem & salutem generis humani ardentissimè desiderans non sicut mortis præsentiam deterritus, quò minus ultimum illud Pascha sincerè & magnopere desiderarit. Amor procurandæ redemptionis & salutis humanæ, timorem mortis in ipso quasi vicit. Theophyl. in h. l. *Significat per hæc quod voluntariè patiatur. Poterat enim omnino sedere, sicut & aliis temporibus cum sciret se passurum.* 3. declarat ardens desiderium, voluntatis paternæ implendæ, de quo Johan. 4. v. 34. dicit: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus, qui misit me, ut persiciam opus ejus.* Hoc ergo vult dicere, comedi vobiscum agnum Paschalem, sed superest mandu-

manducandus adhuc alius cibus, implenda est voluntas Patris mei cœlestis non solum in veteris Paschatis celebratione, sed etiam in generis humani per passionem & mortem meam redemptione, hunc cibum ardentissimè expeto & desidero. 4. significat hoc fore ultimum in terris convivium, quod in mortali suo corpore cum discipulis celebraturus sit. Theophylact. in h. l. *Ideo gratum & desiderabile est hoc Pascha, quia erit extremum.* Nam ultra vobiscum non sum convivaturus; sicut & peregrè profecturi postrema colloquia cum maximè familiaribus suaviter miscent. Nimirum sicut amici, quibus discedendum est, valedictorium convivium maximè solent desiderare, non propter ipsum convivium, sed quia constituerunt singularia amoris argumenta erga amicos suos in eo exhibere: ita quoque Christus desideravit cœnam illam Paschalem, quam noverat fore ultimam, quia in ea singularem suum amorem multis ac variis modis erga discipulos declarare, constituerat, mensæ scilicet ejusdem communione, pedum lotione, Eucharistiæ institutione, valedictoriâ concione & cum primis acerbissimâ passione, quam statim ab hac cœna propter ipsos sponte adiit. 5. excitat discipulorum animos, ut intendant his, quæ & dicturus & acturus erat post illam cœnam, quam dicebat fore ultimam, ex eo enim facillè colligere poterant discipuli, non nisi magna, augusta & singularia ab eo, qui jam morti vicinus erat, esse expectanda. Hoc ergo Christi desiderium 1. est justitiæ nostræ meritum & perfecta satisfactio pro carnalibus primorum parentum & posterorum desideriiis, quibus præposterè expetuntur ea, quæ voluntati divinæ in lege patefactæ sunt contraria, sicut expressè dicitur Hebr. 10. v. 10. quod promittit illa voluntas Christi, quæ Patris cœlestis voluntatem in passione & morte sua sponte implevit, *simus sanctificati* 2. præbet nobis efficax solatium. Christus majore desiderio nostram salutem expetit, quam nos eam desideremus, *promittit est, ut beneficia sua nobis conferat, quam nos ut ab ipso ea accipiamus, juxta pulcherrimum Taulei pronuntiatum: Apostoli hoc loco non orant Christum, ut pro redemptione & salute generis humani mortem adeat, sed Christus de spontaneo mortis suæ desiderio restatur. Quod si ergo tantopare desideravit nostram salutem, cum ea adhuc acerbissimâ passione & morte esset paranda, quanto magis eam hodie desiderat, cum jamdum perfectè sit parata, atque ipse ab omnibus miseriis ereptus ad dextram Dei sedeat? Si tantopere desideravit nostram salutem, cum adhuc essemus peccatores & inimici, ut pro nobis mortem ignominiosissimam adire non recusaret, quanto magis nunc *justificati in sanguine ipsius salvi erimus ab ira per ipsum in vita ipsius* Rom. 5. v. 8. 9. & 10. Si tanto æstuavit desiderio, ut morte sua nos liberaret, quomodo post factam liberationem nostri oblivisci ac nos deserere poterit? Si tanto arsit desiderio, ut per mortem nos liberaret, utique etiam per novissimum suum adventum ab omnibus animæ & corporis malis perfectè nos liberare desiderat Luc. 21. v. 28. Rom. 8. v. 23. 3. proponitur nobis in exemplum & sancti desiderii incitamentum. Si in Christo tantum fuit desiderium, remissionem peccatorum, justitiæ & vitam æternam nobis comparandi, æquum est, ut in nobis quoque vigeat sanctum desiderium beneficia illa verâ fide acceptandi. Si propter nos mortem desideravit, nos*

multo magis vitam in ipso desideremus. Si unigenitus ille Dei filius nullum majus desiderium habuit, quam perficendi divinam Patris sui cœlestis voluntatem, etiam si hoc nomine passio acerbissima & mors ignominiosissima ipsi esset adenda, utique etiam nobis adoptivis Dei filiis nihil magis in votis ac desideriiis esse debet, quam ut in vocatione nostrâ Dei voluntatem perficiamus. Præterea quemadmodum Christus mortem non exhorruit, sed summo potius cum desiderio expectavit: ita quoque non nimio opere mortem exhorrescere debemus, sed æquo animo eam subire, imò lætari, quod per eam ad Patrem cœlestem abeamus, sicut paulò post in Historia de lotionem pedum Evangelista mortem Christi & omnium verè piorum definit. Joh. 13. v. 1. qualis definitio etiam Luc. 2. v. 29. 2. Cor. 5. v. 8. Phil. 1. v. 23. & c. Tum verò demum non æquo solum, sed etiam lato animo mortem venientem expectare, possumus, si verâ fide Christum mortis victorem & vitam Ducem Act. 3. v. 15. amplectamur, eamque meditatione promissionum de vita & gloria æterna, in quam per mortem ingreditur, confirmemus, sicut in Christo hic videmus, quod contra imminentem passionem & mortem sese erigat meditatione cœlestis gloriæ, in quam per passionem & mortem erat ingressurus Luc. 24. v. 26. Heb. 2. v. 10.

Testificationem enim de suo, quo ultimum illud Pascha expetiverit, desiderio, *ἀπολογισμῶς* subiungit: *Dico enim vobis, posthac non edam ultra ex eo, donec compleatur in regno Dei.* In hisce verbis rationem reddit, cur tanto hujus Paschatis flagraverit desiderio, nimirum quia futurum sit ultimum non solum Pascha, sed etiam convivium, quod in hoc mortali corpore cum suis discipulis sit celebraturus. Certò & indubitanter vobis hoc confirmo & prædico, quod *ἐπιπέσει ἡ γῆ ex hoc tempore, posthac, non amplius ex eo edam & c.* Triplex hic occurrit negatio, quæ more Græcorum fortius negat. Relativum *ἐπιπέσει* pertinet ad proximè præcedens nomen *Paschatos*, cujus desiderio sese flagrâsse dixerat. Et quia additur, quod desideraverit comedere istud Pascha, ex eo intelligitur, quod non festum, sed cibi Paschales hoc loco nomine Paschatis sint accipiendi. Fuerunt autem cibi paschales non solum agnus assatus, sed etiam panis azymus succo herbarum acidarum intinctus, ac reliqui cibi, qui in mensa communi sive vulgari, quæ efusi agni Paschalis submitti consueverat, apponebantur. Quando igitur Christus negat, sese ultra ex Paschate cum discipulis manducaturum, donec compleatur in regno Dei, intelligit non solum agnum Paschalem, qui àstantibus, accinctis & baculis in manibus tenentibus manducabatur, sed etiam reliquos cibos Paschales, quos mensæ accumbentes assumebant, quibus potus vini conjungi solebat, unde etiam paulò post *fructus vitis* sive vini meminit, ex quo itidem sese ultra bibiturum negat, donec regnum Dei veniat. Significat igitur, se non solum agnum Paschalem cum ipsis non amplius manducaturum, sed etiam nullos alios corporales ac naturales cibos, cum hoc futurum sit ultimum non solum Pascha, sed etiam convivium, quod in hoc statu & in hoc mortali corpore cum illis celebraturus sit. Quia enim superius de ipso dictum, quod *accubuerit cum discipulis atque à cœna surrexisset* dicatur lotionem pedum suscepturus Joh. 13. v. 4. ex eo facillè intelligitur quod in ultima illa paschali cœna non solum agnum Pascha-

Paschalem, sed etiam alios cibos cum discipulis ederit, ac ut valedictorio sermone, ita quoque convivio eos solatus fuerit: *προδορισμος* quem Christus addit, donec compleatur in regni Dei, diversimodè ab Interpretibus exponitur: 1. Quidam per regnum Dei intelligunt tempus 40. dierum, in quibus Christus cum discipulis suis in corpore glorificato conversatus, ad confirmandam resurrectionis suæ veritatem non quidem Paschales, sed alios vulgares cibos comedit Luc. 24. v. 43. Joh. 21. v. 15. Act. 1. v. 4. c. 10. 41. Hæc expositio confirmari potest ex eo, quod Christus per passionem & resurrectionem suam dicatur ingressus in regnum Dei Luc. 23. v. 42. quodque seipsum vivum discipulis suis per 40. illos dies exhibens locutus fuerit ipsis de regno Dei Act. 1. v. 3. Cajetanus hanc expositionem confirmat ex eo, quod post resurrectionem cæperit regnum Christi. Sic ergo foret sensus. Non manducabo ulterius Pascha, donec intelligatur impletum esse, quod per hunc Paschalem agnum præfiguratur, quod fiet, cum post passionem & resurrectionem in regnum Dei ingressus fuero, quæ ratione per Pascha speciatim agnus Paschalis intelligitur; vel si generaliter quosvis cibos, in Paschate unà cum agno manducari solitos, intelligamus, verbum *complendi*, potest indeterminatè accipi. Non manducabo ulterius ex hoc Paschate & quibusvis cibis corporalibus, donec impletum fuerit, h. e. donec per passionem, mortem & resurrectionem meam prius compleatur, quicquid ad generis humani redemptionem adhuc peragendum restat, tunc enim iterum vobiscum comedam & bibam, non quidem ex Naturæ necessitate, sed ex libera *ἐκνοησέ* ad resurrectionis meæ veritatem confirmandam. Juxta hanc expositionem particula *donec* acciperetur non *exclusivè* pro nunquam, sed *inclusivè*, ut innuat post complementum in regno Dei, sive post resurrectionem, insecutum, Christum iterum cum ipsis Pascha, h. e. cibos corporeos manducaturum. 2. Quidam per regnum Dei itidem intelligunt tempus resurrectionem Christi insecutum sed per Pascha non intelligunt Paschales vel corporeos cibos, sed Sacramentum Eucharistiæ per agnum Paschalem præfiguratum. Statuunt enim, Christum post resurrectionem suam Sacramentum Eucharistiæ denuò manducasse quando discipulis in Emaus illud exhibuit Luc. 24. v. 30. Sed ostendimus, suo loco non posse ex Evangelica Historia firmiter probari, Christum ipsum Eucharistiæ sumsisse, sive in prima ejus institutione, sive post suam resurrectionem. Ac superius in ratione ordinis ostendimus, per Pascha in verbis Christi præcedentibus, desiderio desideravi comedere vobiscum hoc Pascha, non satis commodè intelligi Eucharistiæ. Ergo etiam in his verbis: Eucharistiæ Sacramentum per pronomen *αὐτῶ* intelligi nequit. Nec est, quod urgeatur vocula *πληρωθῆ* quasi Eucharistiæ Sacramentum sit Pascha impletum, ac Paschale sit Sacramentum Eucharistiæ præfiguratum, hac enim ratione sequeretur, Christum jamdum in regnum Dei fuisse ingressum, quando Eucharistiæ instituit, quod ante passionem & resurrectionem factum esse constat. 3. Quidam per regnum Dei intelligunt tempus post Christi resurrectionem & per Pascha agnum Paschalem & reliquos cibos corporeos, sed particulam *donec* accipiunt *exclusivè*, juxta usitatam regulam: *Exclusiva temporis antecedentis non sem-*

per insert inclusivam temporis sequentis, sed adjecta illa exclusiva sæpius simplicem negationem continet Genes. 28. vers. 15. 1. Sam. 15. vers. 35. 2. Sam. 6. vers. ult. Esa. 22. vers. 14. cap. 42. vers. 4. Matth. 1. vers. 25. cap. 5. vers. 26. &c. Sic ergo foret sensus. Nunquam amplius hoc typicum Pascha vobiscum celebrabo, nunquam impostertum corporales cibos vobiscum capiam, sed per passionem & resurrectionem meam in regnum Dei & statum cælestem ingrediar, resurgam à mortuis, non ut externam & corporalem pro modo hujus seculi inter vos vitam agam, sed ut vivam in regno Dei, in statu cælesti, habebō corpus glorificatum ab omnibus *ὑπὸ τῶν ἀγγέλων* liberum, ac complebuntur in resurrectione mea omnia, quæ à Prophetis de regno Dei prædicta &c. Quod si huic expositioni objiciatur, Christum cum discipulis post resurrectionem comedisse, respondet, Christum illius manducationis nullam hinc habere rationem, cum non manducavit modo consueto ad corporis sustentationem ac nutritionem, nec more convivantis, sed aliquando dumtaxat & ex libera *ἐκνοησέ* ad probandam resurrectionis suæ veritatem, quemadmodum etiam, quia non conversabatur cum Apostolis modo prius consueto & naturali, sed aliquando quidem ipsis apparebat, mox verò iterum disperebat, ideò Luc. 24. v. 44. dicit: *Hæc sunt verba, quæ locutus sum ad vos, cum essem adhuc vobiscum, ubi sic loquitur, quasi non amplius esset cum illis scilicet modo priore & consueto.* 4. Quidam per regnum Dei intelligunt Ecclesiam, quæ est regnum gratiæ & passim in Scripturis regnum cælorum & regnum Dei vocatur. Beda in Lucam. cap. 22. *Nequaquam ultra Mosaicum Pascha celebrabo, donec in Ecclesia spiritualiter intellectum compleatur. Ipsa est enim regnum Dei, de quo alibi discipulis ait, regnum Dei intra vos est, Luc. 17. v. 21. in quo regno Dominus hodieque Pascha impletum manducat, quando ea, quæ Moyses rudi populo carnaliter observanda præcepit, in membris suis, h. e. in ipsa Ecclesia spiritualiter exercet.* Ad hanc expositionem applicat typum Josuæ, qui susceptum defuncto Mose populum solitis aliquandiu trans Jordanem manna refecit alimentis, quibus & ipse quamvis agnito, olimque gustato terra repromissionis fructu refecit, ac post Jordanis transitum tres semis mense usque ad diem scilicet Paschæ completam consuetum manna non tollit: sic cælestis Josua Salvator noster post susceptum Baptismum per Jordanis transitum præfiguratum tres semis annos quasi solito manna nutriri, Sacramenta legis, quamvis ad cælestia promissa paulatim provocans, observare non cessat, donec tempore præfixo desideratum Pascha cum discipulis manducans, ita demum manè illucescente mundissima sui corporis & sanguinis mysteria in crucis altari consecrata, quasi azyma terre repromissionis imbuendis fidelibus offerat. 5. Affinis est huic expositioni sententia illorum, qui per regnum Dei itidem intelligunt Ecclesiam, sed per Pascha impletum non impletas per Christi passionem legis figuras, sed Eucharistiæ Sacramentum intelligunt, id quod post resurrectionem Christum cum discipulis suis denuò manducasse asserunt. Sed cum hæc hypothesis sit incerta, ideò 6. quidam per impletum Pascha non intelligunt Eucharistiæ Sacramentum à Christo denuò manducatum, sed à membris Christi in Ecclesia celebratum, ut sit sensus non manducabo ulterius ex hoc Paschate, donec impletur in regno

Dei, h. e. donec plenitudinem cœlestium bonorum, quæ in Evangelio vobis promissa sunt, & quorum promissio per Eucharistiam obsignatur, percipiatis. Stapulensis in h. l. Hoc impletum fuit, quando dedit corpus suum immortale & gloriosum iis, qui sunt in regno suo, manducandum, quod est verum Pascha nostrum, non ulm typicum, ut vetus; ubi ipse est cibus & conviva. Barradius in h. l. Impletum est Pascha typicum in regnum Dei, cum Christus Eucharistiam instituit, ut in regno Dei, h. e. in Ecclesia celebretur. Significat ergo his verbis se nunquam posthac Paschalem agnum manducaturum, sed velle Sacramentum instituire, quod in Ecclesia agni illius typum expleat. Beza in cap. 22. Luc. Hic locus exponitur ab Apostolo 1. Cor. 5. v. 2. Pascha nostrum immolatus est Christus & c. nam eo tempore completo re ipsa quod illa figura designabat Christus nobiscum verè epulatur & nos cum illo in regno Dei.

7. Quamvis verò quadam harum expositionum, præsertim prima tolerari possint, tamen simplicissimam & textui maximè congruam expositionem judicamus illam, quâ per regnum Dei intelligitur regnum gloriæ sive futuri seculi. Nam 1. eodem sensu hic accipitur regnum Dei, quo postea in traditione poculi Paschalis, in qua Christus dicit, non bibam de fructu vitis, donec regnum Dei veniat Luc. 22. v. 18. & in traditione poculi Sacramentalis, in quo Christus denuò dicit: Non bibam à modo de hoc genimine vitis, usque in diem illum, cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei Matth. 26. vers. 29. Marc. 14. vers. 25. Jam verò ibi regnum Dei accipitur pro regno cœlesti & statu futuri seculi, ut inferius ostendemus. Ergo etiam hoc loco 2. Christus ipse hanc protestationem & promissionem suam sic exponit Luc. 22. vers. 29. Ego dispono vobis regnum, sicut disposuit mihi Pater meus. vers. 30. ut edatis & bibatis super mensam meam in regno Dei, & sedetis super thronos & c. 3. Usitatum est in Scripturis per regnum Dei intelligi gaudia in regno cœlesti percipienda Psal. 36. vers. 9. Matth. 8. vers. 11. Luc. 14. v. 15. Apoc. 3. v. 20. & c. 4. Convenit hæc interpretatio Christi scopo. Ne enim Apostoli audientes hanc fore ultimam cœnam plus justo contristarentur, ideo Christos animos ipsorum erigit promittens post hanc Paschalem cœnam illam longè feliciorum & lætiorum securam in regno Dei, ad cujus participationem ipsi quoque sint assumendi, sicut paulo post in vers. 18. & 29. plenius declarat. 5. Eodem modo exponunt multi ex veteribus, Orig. tract. 35. in Matth. Quoniam in regno Dei manducabimus & bibemus, ex multis locis Scripturarum est demonstrare, præcipuè ex eo, quod scriptum est, Beatus qui manducaverit panem in regno Dei. Ergo implebitur in regno Dei hoc Pascha & manducabit illud Jesus cum discipulis suis & bibet. Euthymius in cap. 26. Matth. per regnum Dei itidem intelligit statum futuri seculi. Theophylactus in cap. 22. Luc. primam & hanc postremam expositionem conjungit. Quidam sanctorum (inquit) intellexerunt, donec resurgam, post resurrectionem enim conversatus est cum discipulis & comedit ac bibit cum eis & c. Quidam autem regnum putaverunt futurum statum. Bibere autem Dominum nobiscum in futuro pro revelatione mysteriorum & c. Et sanè potest utraque expositio certâ ratione conjungi. Nam Christus per resurrectionem suam ingressus est in gloriam suam Luc. 24. v. 26. ac proinde in statum regni cœlestis, ideo statim à resurrectione,

sua manducavit cibum cœlestem & bibit potum cœlestem in regno Dei, non ampliùs terreno cibo ac potu ad corporis sustentationem ingrediens, ac ejusdem felicitatis Apostolos post mortem participes fecit, ac omnes omninò verè fideles in die iudicii illius in gradu perfectissimo participes reddent. At, inquis, quomodo potest dici Pascha compleri in regno Dei, cum immolationis Christi in cruce & institutionis Eucharistie duntaxat typus fuerit, non autem felicitatis in vita æterna expectandæ? Quidam respondent, particulam donec accipiendam esse exclusivè, Christum enim non significare, quod in in regno Dei aliquando Paschalem agnum vel cibos corporeos iterum sit manducaturus, sed se non manducaturum ex eis, donec veniat regnum Dei, tunc verò multò minis ex eo manducaturum, quando cœlestis cibus in regno Dei præstò fit futurus. Sed quicquid sit, interim manet illud, quod Pascha dicitur completum in regno Dei, h. e. in statu futuri seculi, respondemus igitur, quemadmodum Israëlitis præceptum erat, ut in oblatione sacrificiorum & manducatione eidem conjuncta hilares sese præberent Deut. 16. 11. ita quoque magno cum gaudio agnum Paschalem manducabant, quia recordabantur lætissimæ liberationis ex servitute Ægyptiaca, unde etiam poculum laudis & decantationem Psalmorum Eucharisticorum ab Halleluja incipientium Paschali cœnæ conjungebant. Respectu hujus lætitiæ, cum primis vero respectu liberationis Ægyptiacæ, cujus memoriam recolebant, Pascha legale implebitur ac perficietur in regno cœlorum, tunc enim electi cum Abrahamo, Isaac & Jacobo epulis cœlestibus satiabuntur Matt. 8. 11. tunc ineffabilis lætitia electos reficiet Esa. 65. v. 18. tunc consummata & perfecta erit electorum redemptio Luc. 21. v. 28. Rom. 8. v. 21. tunc implebitur, quod prædictum Esa. 35. v. 10. Redempti à Domino revertentur, & venient in Sion cum jubilatione & lætitiâ sempiterna super caput ipsorum gaudium & lætitiâ obtinebunt, & fugiet dolor & gemitus. Colligitur ergo ex hoc loco. 1. quod Christus, qui prædicatione mortis suæ animos discipulorum contristaverat, prædicatione resurrectionis suæ & gloriæ æternæ eos vicissim erigat, quam methodum adhuc hodie observat, priùs contristat ac postea demum exhilarat 1. Sam. 2. vers. 6. Psal. 30. v. 6. & c. 2. quod omnibus verè fidelibus regnum Dei, h. e. ineffabilis lætitiæ & gloriæ in cœlo sit promissa, cujus unâ cum Christo capite suo participes aliquando sint futuri Luc. 22. v. 30. Joh. 12. v. 26. c. 17. v. 24. & c. 3. quod exemplo Christi contra truculentam mortis speciem meditatione æternæ felicitatis post mortem nobis promissæ animos nostros erigere, adeoque sub afflictionè liberationem, sub cruce lucem, sub morte vitam intueri debeamus. 4. quod regnum Dei non sit futurum esca aut potus (terrenus) Rom. 14. v. 17. sed spiritualis ac cœlestis Psal. 36. v. 9. videl. justitia, pax & gaudium in Spiritu sancto & c. 5. quod Chiliastræ frustra expectent mundanum aliquod Christi in his terris regnum ante finem seculi inchoandum, illi enim opinionioni hæc Christi protestatio de non manducandis ampliùs terrenis cibus fortissimè adversatur.

2. Distributio poculi Paschalis & valedictorii describitur his verbis: Et accepto poculo gratias egit ac dixit, accipite hoc & dividite inter vos. Dico enim vobis, quod non bibam de fructu vitis, donec regnum Dei veniat. Poculum hoc fuit tum Paschale, cujus

benc-

benedictione & distributione Dominus satisfecit recepta apud Judæos in Paschatos festo consuetudini, de qua superius in ratione ordinis multis egimus, tum *valedictorium*, quo testatus est, hoc fore ultimum in his terris convivium, quod in hoc quidem statu & in mortali corpore cum discipulis suis celebraturus sit, ut colligitur ex subjecta *αιτιολογια*. Particula *καθ* hoc loco inservit notationi temporis. Tunc, postquam scilicet testificatus fuerat, se magno desiderio ultimum istud Pascha celebrasse ac cœnæ Paschali finis jam impendendus esset *δεξαιμεν* ποτηριον *accepto* in sanctas & benedictas suas manus poculo gratius prius actis, dixit, *Accipite hoc poculum*, videlicet à me prægustatum & quasi prælibatum (hanc enim prægustationem non solum recepta in Paschali, sed etiam valedictorio poculo consuetudo requirit) & *dividite inter vos*, ita ut omnes ex eo hauriat. Ποτηριον dictum *δαρ* τὴν πόσιν τηρεῖν est vasculum potiorum, quod potum continet, quamvis quidam hanc etymologiam existiment esse tantum allusivam ac paragogicam. Illud certum est, poculi nomine hic non tam vasculum continens potum, quam potum in eo contentum significari, quia Christus jubet ποτηριον illud inter discipulos *dividi*, quod non nisi de potu in eo contento accipi potest, quo sensu etiam vocula *δωρε* quam Syrus hoc loco habet, usurpatur *συνεδοχικῶς* scilicet pro eo, quod poculo continetur Psal. 23. v. 5. Jer. 16. v. 16. &c. cujus observationis usus postea sequetur quando de poculo Sacramentali agemus. Per *ευχαριστιαν*, quæ Christus ante distributionem hujus Paschalis & valedictorii poculi usus dicitur, non intelligitur illa *ευχαριστια* & *εὐλογία*, quæ in institutione & distributione poculi Sacramentalis postea usus est, quia ut superius ostendimus, poculum hoc Paschale & valedictorium à Sacramentali fuit distinctum, sed vel generalis ejusmodi *ευχαριστια*, quæ solebat in communi cibo & potu uti Luc. 24. v. 30. vel quod verisimilius, Eucharistia illa Paschalis & solennis, quæ paterfamilias in distributione poculi Paschalis uti consueverat, quæ sic habuit: *Benedictus es Domine Deus noster. Rex universi, qui fructum vitis creasti. Voluit autem Christus poculum eo modo à se benedictum discipulis distribuere*, 1. ut satisfaceret receptæ apud Judæos consuetudini, quæ quamvis non esset expresso Dei mandato præscripta, tamen pietati non fuit adversa, 2. ut ostenderet hoc fore ultimum convivium, quod cum discipulis suis in his terris celebraturus sit, unde rationis loco statim subjicit: *Dico enim vobis, non bibam de fructu vitis, donec regnum Dei veniat.* 3. ut suo exemplo discipulos & nos omnes doceret, *sive manducemus, sive bibamus, sive aliud quid faciamus, omnia ad gloriam Dei nos facere debere* 1. Corinth. 10. v. 31. *quia omnis creatura Dei bona & nihil rejiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur* 1. Tim. 4. v. 4. *sanctificatur enim per verbum Dei & per orationem* v. 5. &c. 4. ut valedictorio isto poculo caritatis & concordie Apostolos admoneret, sicut paulò post Johannem dicit, *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos, ut & vos diligatis.* Joh. 13. v. 34. *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.* cap. 15. v. 15. *hoc mando vobis, ut diligatis invicem* v. 17. Quemadmodum enim ex multis uvis unus exprimitur vini potus: ita communi hoc poculo (in quo erat fructus vitis, ut ex additâ ratione apparet) discipulos

Harm. Tom. II, vel Gerhard. Com. pars secunda.

admonere voluit, quod per caritatem debeant esse unum corpus. Quidam addunt aliam causam, quod videlicet Christus voluerit hunc potum esse libamen sacrificii modò comesti. Sed ostendimus superius, agnum Paschalem non fuisse sacrificium proprie dictum. Sed ex hisce quatuor causis ea, quæ secundo loco enumerata, fuit primaria & principalis distributi inter discipulos poculi causa, quam etiam Christus ipse in annexa *αιτιολογια* expressit. *Dico enim vobis, quod non bibam de fructu vitis, donec regnum Dei veniat.* Sicut modò dixi, me posthac non manducaturum ultra ex hoc Paschate, donec compleatur in regno Dei: ita par ratione vobis confirmo, me posthac non bibiturum de fructu vitis, donec regnum Dei veniat. Per *γεννηματα* τὸ αἰματινὸν vinum intelligitur, quod ex vite nascitur. Budæus à Chrono in Epitt. 24. *γεννηματα* vocari dicit, *fructus ac satus terræ ac enascentia germina, cum primis fruges & vina* Polyb. 1. 3. *σπαρτοπέδους αἰς ἐν χώρα πρὸς πάντα τὰ γεννηματα διαφέρουσι.* In eadem significatione usurpatur Luc. 12. v. 18. Sirac. 16. v. 19. 1. Macc. 11. v. 34. c. 14. v. 8. &c. LXX. utuntur pro *βλαστηση* *germinatione, fructu* Can. 6. v. 10. pro *βλαστηση* *proventu terræ* Gen. 47. 23. Exo. 23. v. 10. Levit. 25. v. 12. pro *βλαστηση* *productio germinis* Levit. 26. v. 4. Deut. 32. v. 22. &c. ac phrasia ipsa, quod vinum sit *γεννηματα* τὸ αἰματινὸν occurrit Deut. 32. 9. Habac. 3. 17. Syrus habet nomen *מלח* metaphoricè de fructibus terræ usurpatum, sicut alias Hebræi vinum vocant *filium vineæ* & frumentum *filium agri*. Quemadmodum Moses vinum metaphoricè vocat *sanguinem vineæ* Gen. 49. v. 11. Deut. 32. 14. cum sanguis propriè animatis competat: ita Christus per eandem ferè metaphoram vinum vocat *γεννηματα* vitis, cum *γεννημα* in propria significatione animatis tantum tribuatur. Ideo vero notanter Christus dicit, *se non bibiturum amplius ex germine vitis*, ut intelligatur vinum in poculo illo Paschali & valedictorio fuisse, quod discipulis suis propinavit. Clem. Alexandr. in pædag. *ὅτι δὲ οἶνον ἦν εὐλογηθὲν ἀπέδειξε πρὸς τῆς μαθητῶν λέγων ἕμην πτω ἐν τῷ γεννηματι τὸ αἰματινὸν ταύτης.* Et quia de poculo Sacramentali iisdem postea verbis utitur, ut est apud Matthæum & Marcum, ex eo intelligitur, etiam in poculo Sacramentali fuisse vinum; an vero illud fuerit merum, an vero pro more calidarum regionum aquâ temperatum in medio relinquimus. Quando ergo Christus dicit, *se non amplius ex hoc vitis germine, quod ex poculo illo Eucharistico prægustaverat, bibiturum, donec regnum Dei veniat, significat, hoc fore ultimum convivium, & ultimum, quem illis propinaturus sit, potum; se non amplius modo humano & terreno cum ipsis conversaturum, non futuram deinceps consuetudinem mutuam usitati & humani convictus, sed secuturum in regno Dei alium convictum longè sublimiorem, feliciorem, ac lætiorem, spiritualem scilicet ac cœlestem, inde etiam notanter dicit, se non bibiturum cum illis de fructu vitis, quâ vini periphrafi non tantum alludit ad formam benedictionis, quâ Iudæi poculum Paschale distributi uti solebant, (Benedictus es Domine Deus noster, Rex mundi, qui fructum vitis creasti) sed etiam emphaticè significat, se nullo eorum, quæ ex terra producuntur, h. e. nec cibo nec potu corporeo cum illis in posterum usurum. 1. Per *regnum Dei* hic denuo quidam intelligunt tempus illud,*

Q999 3 illud,

illud, quo Christus post resurrectionem suam cum discipulis conversatus est, & ex eo colligunt, quod quamvis Christus post resurrectionem suam non statim in cœlos ascenderit, sed cum discipulis suis ederit & biberit, ipsum tamen fuisse in regno Patris sui, quod proinde non sit certis locorum *Δεσφύμασι* definiendum. Pilator huic interpretationi opponit, quod, *quamvis Dominus post resurrectionem discipulis sese sepius ostenderit, ac cum illis ederit, nusquam tamen cum illis legatur bibisse, quodq; apud Judæos non fuerit moris in prandis ac cœnis quotidianis vinum bibere, sed tantum in solemnibus conviviis.* Sed prius repugnat diserto testimonio Petrino Act. 10. v. 41. *οὐκ ἔφαθ' ἕως ἄρτι αὐτῶν*, posterius meris nititur conjecturis ac refellitur ex eo, quod Christum ob frequentationem vini potum calumniatores vocabant *οἰνοπότην* Matth. 11. v. 18, nec ullo modo verisimile est, Apostolos Christo post resurrectionem secum conviventi aquam loco vini apposuisse, ut Barradius in h. l. nugatur. Sine ulla igitur absurditate per *regnum Dei* accipi potest status ille cœlestis, in quem Christus post resurrectionem suam ingressus est, in quo adhuc cum discipulis suis edit & bibit, non ex necessitate, sed ex libera dispensatione ad resurrectionis veritatem, confirmandam. 2. Quidam per *regnum Dei* etiam hoc loco intelligunt Ecclesiam, quia Christus non solum post resurrectionem cum discipulis suis edit & bibit, sed etiam adhuc hodie in verbo Evangelii spiritali cibo ac potu nos pascit ad vitam æternam Joh. 4. v. 14. c. 6. v. 27, 35, 51, &c. c. 7. v. 37. &c. 3. Sed principaliter & propriè per *regnum Dei* hic intelligitur regnum gloriæ, in quod Apostoli ratione animarum post mortem suam sunt translati ac in novissimo die etiam corpora ipsorum è terris resuscitata & animabus unita in illud transferentur. In hoc gloriæ regno Christus cum Apostolis & omnibus fidelibus suis manducabit ac bibet, non terrenum ac corporeum aliquem cibum vel potum, sed spirituales & cœlestes, sicut hæc explicatio traditur Ps. 36. v. 9. Matth. 8. v. 11. Luc. 22. v. 30. Ap. 7. v. 17. &c. Quamvis enim Christus statim post resurrectionem in gloriam suam ac proinde etiam in regnum Dei sit ingressus Luc. 24. v. 26. spiritalibus & cœlestibus epulis in eo oblectatus,

Apostolos tamen hujus gloriæ & felicitatis non statim participes fecit, sed illi ad cœlestem hanc Christi mensam tunc demum admoti sunt, quando animæ ipsorum à corporibus solutæ in regnum Dei fuere receptæ Luc. 23. v. 42. ac quando corpora ipsorum ex terræ pulvere suscitata animabus conjunguntur, tunc demum perfectissimè hæc promissio in ipsis & omnibus fidelibus complebitur. Hanc explicationem tradit Christus ipse, quando post Sacramentalis poculi exhibitionem denuò isthæc verba repetit dicens: *Non bibam à modo de hoc genimine vitis usq; in diem illum, cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei*, ubi adjecto vocabulo *ἔγωγε* ostendit, in regno Patris cœlestis corporeo cibo & potui non fore locum, sed se bibiturum cum fidelibus potum spirituales, cœlestes & incomparabiliter digniorem, suaviorem ac delicatorem, quàm est ullus terrenus potus. Quamvis proinde prima explicatio non simpliciter sit improbanda, tamen hæc tertia est hujus loci genuina ac propria, unde Theophylactus cum primo illius expositionis mentionem fecisset, mox hanc ipsam, tanquam concinnioem subiecit. *ἢ μὲν τῶν ἀνάσσειν*, inquit, *τοῦ θεοῦ σωτῆρος τῶν μαθητῶν, ἢ ἐν τῇ μελλούσῃ καὶ αἰετοῦ μέγα φρονήσεως.* Colligitur ergo hoc loco: 1. quod per quandam *συγκατάθεσιν* vitæ æternæ felicitas ac lætitia per convivia, epulas ac nuptias adumbretur, ut ejus suavitatem quodammodo agnoscere possimus. 2. quod calicem crucis tolerabilem nobis reddere possit memoria cœlestis calicis in regno Dei aliquando nobis distribuendi. 3. quod poculum Sacramentale Christus non voluerit haberi pro potu solius vini, sed simul pro potu sanguinis sui, quodq; non voluerit cibum & potum illum Sacramentalem haberi pro cibo & potu merè corporeo ad sustentationem & alimoniam corporis assumendo, sed pro cibo & potu spiritali, quo promissio novæ & cœlestis mensæ ac novi & cœlestis poculi in regno Dei expectandi debeat confirmari & obfirmari. Atq; hæc esto qualiscunq; explicatio Paschalis & ultimæ illius cœnæ, quam Christus cum discipulis suis paulò antè mortem suam instituit, quam pio isthoc gemitu finimus.

*Qui cum discipulis cœnasti Christi Redemptor,
Fac in corde meo cœnæ parata fiet. Apoc. 3. v. 20.*

CAPUT CLXX.

CHRISTUS APOSTOLIS SUIS PEDES ABLUIT.

JOHANN. 13. v. 1.

RATIO ORDINIS.

DEduxit nos Historiæ series ad *Cœnam*, quam Christus cum discipulis suis in his terris egit ultimam, in qua non solum vetus *Pascha* cum ipsis celebravit, sed etiam novum N. T. Sacramentum, *Eucharistiam* scilicet, instituit, quæ in locum agni Paschalis per mortem Christi abrogati successit. Quia verò *Eucharistiæ* institutionem soli tres Evangelistæ, Matthæus, Marcus & Lucas descripserunt, quam Johannes, utpote ab illis sufficienter descriptam, prætermisit; ac vicissim quia solus Johannes lotio-

nem pedum à reliquis Evangelistis prætermittam, annotavit, inde in serie Historiæ difficultas non mediocris hoc loco occurrit. Eam vero ut expediamus, *πρωτογενεσις* loco notandum, quod Benedictus Arias Montanus in c. 26. Matth. ex priscis Rabinis memoret, apud Judæos more receptum fuisse, ut post *cœnam agni Paschalis* legalem significationis & Cœrenoniæ causa institutam, atq; à stantibus celebratam, *cœnaretur etiam adhibitis aliis epulis, prout quisq; pro facultate & religione festi poterat.* Idem confirmat Scaliger lib. 6. de emend. temp. p. 271. *Maxima*, inquit, *solemnis, ut Pascha*